



**MUNICÍPIO DE PASSOS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Maio / Junho - 2017**

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	233.234.719,63	37.394.336,18	124.533.317,06	37.600.093,42	123.301.145,88	32.610.586,76
Receitas de Capital	17.409.953,44	2.885.019,87	7.649.628,79	455.385,45	455.740,24	1.204.907,54
Receitas Intra - Orçamentárias	1.230.541,48	86.067,42	265.860,10	84.679,86	190.434,39	140.485,09
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	1.230.541,48	86.067,42	265.860,10	84.679,86	190.434,39	140.485,09
<b>SUBTOTAL</b>	<b>251.875.214,55</b>	<b>40.365.423,47</b>	<b>132.448.805,95</b>	<b>38.140.158,73</b>	<b>123.947.320,51</b>	<b>33.955.979,39</b>
( - ) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	5.860.500,00	1.046.988,55	3.146.630,55	455.264,73	455.264,73	25.185,84
Rendimento de Aplicações Financeiras	1.571.788,32	258.620,14	776.857,61	558.121,13	1.479.459,09	394.128,36
Receita de Alienacoes de Bens	145.851,31	22.673,58	69.971,40	120,72	475,51	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	18.377.800,00	2.834.458,30	10.046.728,33	3.025.070,80	10.641.738,19	2.799.891,00
Outras Deduções de Receita	116.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>26.071.939,63</b>	<b>4.162.740,57</b>	<b>14.040.187,89</b>	<b>4.038.577,38</b>	<b>12.576.937,52</b>	<b>3.219.205,20</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>	<b>225.803.274,92</b>	<b>36.202.682,90</b>	<b>118.408.618,06</b>	<b>34.101.581,35</b>	<b>111.370.382,99</b>	<b>30.736.774,19</b>

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercicio Anterior
Despesas Correntes	205.619.797,12	33.079.809,84	97.114.979,38	30.106.332,82	109.760.639,46	30.742.022,10	75.740.518,55	31.251.850,37
( - ) Juros e Encargos da Divida	2.645.000,00	340.526,00	1.043.658,00	187.563,88	1.610.017,15	392.015,93	1.004.798,14	213.556,03
( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>202.974.797,12</b>	<b>32.739.283,84</b>	<b>96.071.321,38</b>	<b>29.918.768,94</b>	<b>108.150.622,31</b>	<b>30.350.006,17</b>	<b>74.735.720,41</b>	<b>31.038.294,34</b>
Despesas de Capital	30.279.776,66	5.105.331,16	14.017.966,55	1.038.753,66	7.498.511,29	1.105.503,46	2.589.947,77	1.611.057,98
( - ) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	4.285.000,00	694.430,00	2.106.750,00	355.940,72	3.013.056,78	573.841,29	1.641.286,70	475.357,66
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Título	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>25.994.776,66</b>	<b>4.410.901,16</b>	<b>11.911.216,55</b>	<b>682.812,94</b>	<b>4.485.454,51</b>	<b>531.662,17</b>	<b>948.661,07</b>	<b>1.135.700,32</b>
Despesas Intra	554.915,74	105.535,37	256.102,29	-19.100,00	506.602,48	133.465,73	213.272,56	100.535,30
Amortização da Divida	121.000,00	20.165,86	60.497,58	0,00	120.402,48	30.100,62	50.167,70	10.033,54
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	433.915,74	85.369,51	195.604,71	-19.100,00	386.200,00	103.365,11	163.104,86	90.501,76
<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>	<b>229.524.489,52</b>	<b>37.255.720,37</b>	<b>108.238.640,22</b>	<b>30.582.481,88</b>	<b>113.142.679,30</b>	<b>31.015.134,07</b>	<b>75.897.654,04</b>	<b>32.274.529,96</b>
<b>RESULTADO</b>						<b>3.086.447,28</b>	<b>35.472.728,95</b>	<b>-1.537.755,77</b>

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS )					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior ( A )	Bimestre Anterior ( B )	Bimestre Atual ( C )	3º Bimestre ( C - B )	Ate o Bimestre ( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	16.841.433,69	16.369.525,39	47.356.769,31	30.987.243,92	30.515.335,62
DEDUCOES	1.762.442,54	37.533.679,36	41.458.772,40	3.925.093,04	39.696.329,86
Disponibilidade de Caixa / Bancos	20.495.049,91	45.925.140,19	48.165.102,40	2.239.962,21	27.670.052,49
Aplicacoes Financeiras	3.054.577,25	5.008.370,93	5.641.340,29	632.969,36	2.586.763,04
Ativo Realizável	551.875,79	479.631,49	684.204,70	204.573,21	132.328,91
( - ) Restos a Pagar Processados	22.339.060,41	13.879.463,25	13.031.874,99	-847.588,26	-9.307.185,42
II - Divida Consolidada Liquida	15.078.991,15	-21.164.153,97	5.897.996,91	27.062.150,88	-9.180.994,24
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	5.538.617,63	5.191.828,13	36.229.119,57	31.037.291,44	30.690.501,94
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	9.540.373,52	-26.355.982,10	-30.331.122,66	-3.975.140,56	-39.871.496,18

JUSTIFICATIVA
0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSOS SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PASSOS CAMARA MUNICIPAL DE PASSOS (MG)

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	CARLOS RENATO LIMA REIS	
Contador	WENDERSON GARCIA COIMBRA	CRC MG 108059/O-8
Controle Interno	MARCOS GERALDO BALDINI	